






























Protocolo: 2018000187835

PORTARIA Nº 93, de 21 de dezembro de 2018.

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 37, inciso V, do Regimento Interno aprovado pela Resolução CEEd nº 335, de 28 de janeiro de 2016, publicada
no D.O.E., de 04 de fevereiro de 2016,

R E S O L V E:

Delegar competência à Secretária-Geral, IULA SANTANNA TEIXEIRA, Identidade Funcional 1784960/01, para ordenar as
despesas que deverão correr à conta dos recursos da Unidade Orçamentária 27.01, Conselho Estadual de Educação, para o
exercício 2019, alocados na Atividade 6016, podendo dispensar licitação, autorizar despesas, assinar empenhos, requisições,
tabelas de distribuição de créditos, estornos, cancelamento em processos deste Conselho, na referida Atividade.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Sônia Maria Seadi Veríssimo da Fonseca
Presidente

SECRETARIA DA SAÚDE
FRANCISCO ANTÔNIO ZANCAN PAZ

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete

FRANCISCO ANTÔNIO ZANCAN PAZ
Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar

Porto Alegre / RS / 90119-900

Contratos

Protocolo: 2018000187836
Assunto: Contrato
Expediente: 18/2000‑0149942‑5

Contratação Nº 2018/022532

CONTRATANTE: Rio Grande do Sul Secretaria da Saude; CONTRATADO: Hosp de Caridade de Santo Cristo, CNPJ:
96.418.025/0001‑89; OBJETO: O presente tem por objeto estabelecer as bases da relação entre as partes integrar o
HOSPITAL no Sistema Único de Saúde ‑ SUS e definir a sua inserção na rede regionalizada e hierarquizada de ações e
serviços de saúde, visando à garantia da atenção integral à saúde, a serem prestados a usuários do Sistema Único de
Saúde que deles necessitem.; PRAZO: 24/12/2018 até 24/12/2019; VALOR: R$ 3.162.707,92 (Total); ORÇAMENTÁRIO: UO:
20.95 Projeto: 8065 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 1681, UO: 20.95 Projeto: 8565 Natureza Despesa: 3.3.90.39
Recurso: 0006; FUNDAMENTO LEGAL: Fornec. por produtor, empresa ou representante exclusivo‑Art 25, I, LF 8666/93;
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: NºCONT.DCC/475/2018. Número Empenho: 18005784665; 18005785365.

Protocolo: 2018000187837

CONT. nº 385/2018 - SES, DRC-297/2018, PROCESSO: nº 18/2000-0111159-1, celebrado em 20-12-2018, entre o Estado do
Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado e PROCERGS – COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE
DADOS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL. OBJETO: Contratação do serviço de transferência eletrônica de arquivos
(envio/recepção) entre sistemas aplicativos de forma controlada, padronizada e segura (EDI). A execução do objeto deste
contrato leva em consideração os princípios norteadores, objetivos e áreas de abrangências definidos na Política de
Tecnologia da Informação e Comunicação – TIC, destinados ao desenvolvimento da área de Tecnologia da Informação e
Comunicação - TIC/RS, no âmbito da Administração Pública Estadual, nos termos previstos no Decreto Estadual nº 52.616, de
19.10.2015. PREÇO: Os preços do serviço contratado, base maio/2018, são os constantes na Tabela de Preços – ANEXO I,
perfazendo o total estimado de R$ 16.353,00 (dezesseis mil e trezentos e cinquenta e três reais) mensal e R$ 196.236,00
(cento e noventa e seis mil e duzentos e trinta e seis reais) anual. PRAZO: O prazo de duração do contrato é de 12 (doze)
meses, contado a partir da data definida na ordem de início dos serviços, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo, por
iguais e sucessivos períodos até o limite de 48 (quarenta e oito) meses. RECURSO: 0006 e/ou 0182 / U.O: 20.95 / Atividade:
9149 e/ou 6193 / Elemento: 3.3.90.39.3924 / Subprojeto: 9149.00002 / Empenho: 18004813341 / Data do Empenho:
23/10/2018.

Porto Alegre, Segunda-feira, 24 de Dezembro de 2018 122Diário Oficial


